
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 436 del 6 settembre 2022.

“Dissesto funzionale canale Papireto, Comune di Palermo – Finanziamento a valere 

sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 del bilancio della Regione Siciliana”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA  la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14  “Bilancio  di  previsione  della 

Regione siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 410 del 4 agosto 2022, con cui è 

stato deliberato,  tra  gli  altri,  il  finanziamento,  a  valere  sulle  risorse del  Fondo di 

Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027, della somma di euro 500.000,00, richiesta 

dal Comune di Palermo con nota prot. n. 823988 del 27 luglio 2022, per interventi di 

rifunzionalizzazione delle condotte e ripristino delle condizioni preesistenti del canale 

Papireto,  che ha subito un importante  cedimento,  in  corrispondenza dell'omonima 

via, ove è presente una voragine di circa 25 metri quadrati e profonda oltre 3 metri, a 

causa del sifonamento (sinkhole) della sede stradale, verificatesi il 13 febbraio 2022;

VISTA la nota prot. n. 15765 del 31 agosto 2022 con la quale il Presidente della 

Regione, con riferimento al succitato intervento sul tratto del canale Papireto, di cui 

alla richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 410/2022, rappresenta che il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 2 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Sindaco del Comune di Palermo, con nota nota prot. n. 892015 del 30 agosto 2022, 

allegata  alla  predetta  presidenziale,  ha  reiterato  la  richiesta  di  finanziamento, 

rilevando  che  “gravi  motivazioni  di  carattere  tecnico,  sociale  ed  economico  

impongono la massima tempestività di intervento che dovrà garantire la sicurezza, il  

ripristino della  viabilità  e le attività  commerciali  esistenti  connesse allo sviluppo  

dell'area”,  ed  ha  precisato,  altresì,  che  la  problematica  de  qua  investe  anche 

competenze regionali;

CONSIDERATO  che,  in  relazione  a  quanto  sopra  esposto,  il  Presidente  della 

Regione, attesa l'assoluta urgenza dei lavori da realizzare, propone con la citata nota 

n.  15765/2022,  che  le  risorse  necessarie  per  il  finanziamento  dell'intervento 

suindicato  di  rifunzionalizzazione  delle  condotte  e  ripristino  delle  condizioni 

preesistenti  del  canale  Papireto,  vengano  assicurate  con  le  disponibilità  di  cui  al 

capitolo del bilancio della Regione n. 214920, intestato al Dipartimento regionale del 

bilancio e del tesoro, Ragioneria generale della Regione, anziché con le disponibiltà 

del Fondo di Sviluppo e Coesione (F.S.C.) 2021/2027;

RITENUTO di condividere la superiore proposta;

SU proposta del Presidente della Regione,                                       

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  condividere  la  proposta  del  Presidente  della 

Regione prot.  n.  15765 del  31 agosto 2022 ed atti  alla  stessa acclusi,  costituenti 

allegato  alla  presente  deliberazione,  concernente  il  finanziamento di 

rifunzionalizzazione delle condotte e ripristino delle condizioni preesistenti del canale 

Papireto, nel Comune di Palermo, per l'importo di euro 500.000,00, a valere sulle 

risorse  disponibili  del  capitolo  del  bilancio  della  Regione  n.  214920,  intestato  al 

Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro, Ragioneria generale della Regione.

       Il Segretario   Il Presidente

MTC             BUONISI                            MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 2 







>

Prot

Comune di Palermo

Il Sindaco

Palazzo Galletti-Piazza Marina 46 - 90100 Palermo

aJ23m de, 7%/0/fret

Oggetto: Dissesto funzionale canale Papireto - Richiesta risorse necessarie.

All'On. Presidente della Regione Siciliana

presidente(5),certmail.regione.sicilia.it

e, p.c. A S.E. il Prefetto di Palermo

protocollo.prefpa(a),pec.interno.it

Al Sig. Segretario Generale

dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia

Ing. Leonardo Santoro

autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

Al Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

per il contrasto del Dissesto Idrogeologico

Preg. Dott. Maurizio Croce

postmaster(a),pec.ucomidrogeosicilia.it

Al Sig. Dirigente Generale del Dip.to Regionale Acqua e Rifiuti

Ing. Calogero Foti
dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it

Il canale Papireto è il recapito di un delicato sistema di drenaggio di acque sotterranee e di
sorgiva nella zona dei Danisinni che interessa una vasta area della Città, di oltre due chilometri
quadrati, garantendo la stabilità del sistema dicircolazione sotterranea delle acque.

In data 11 dicembre 2021, abbondanti piogge abbattutesi sulla Città di Palermo hanno
provocato danni e allagamenti sul territorio cittadino, fra cui l'esondazione del Canale Papireto
attraverso i pozzetti presenti lungo l'asse viario della via Papireto, a causa di un'ostruzione dovuta ad
un cedimento strutturale della condotta del canale stesso.

L'acqua, fuoriuscendo con forte pressione dai pozzetti, ha invaso le sedi viarie delle aree
depresse del Mandamento Monte di Pietà (via Papireto, via Matteo Bonello, via Gioiamia, piazzetta S.
Cosmo, via Beati Paoli).

Constatato il grave pericolo per gli abitanti del quartiere, densamente popolato, con O.S.
n. 215/2021 è stata disposta la chiusura al transito veicolare e pedonale delle vie interessate.

Visto il perdurare delle criticità anche in presenza di deboli precipitazioni, è stato disposto un
intervento in via d'urgenza per la messa in salvaguardia della cittadinanza e dei beni a rischio, sottesi



all'esondazione delle acque.

In tal senso l'intervento è stato limitato alle opere minimali, necessarie a mettere in sicurezza le
abitazioni e infrastrutture del mandamento Monte di Pietà e in particolare, oltre che dall'allagamento

causato dagli ingenti flussi d'acqua non più smaltiti correttamente dal canale ostruito, dal possibile
collasso del muro di controripa della via Papireto (sopraelevata rispetto all'omonima piazza).

L'intervento di protezione civile, disposto in somma urgenza, è consistito, tra le altre azioni
d'emergenza, nell'immediata realizzazione di una condotta di by-pass al tratto di canale ostruito, che
consentisse la riconsegna dell'intera portata del canale, più a valle del cedimento.

L'importo dell'intervento è risultato pari ad € 78.325,29.

Dal punto di vista idraulico, l'intervento in emergenza, pur se di natura anche provvisionale,

ha consentito di evitare l'allagamento dell'area in presenza di eventi atmosferici intensi.
Il 13 Febbraio 2022, a strada chiusa, si è verificato il sifonamento {sinkhole) della sede stradale

della via Papireto, sovrastante l'omonimo canale, con la formazione di una voragine di circa 25m ,
profonda oltre 3 m.

E' indispensabile una risoluzione definitiva delle problematiche ancora esistenti per una
completa rifunzionalizzazione delle condotte del sistema e per consentire il ripristino delle condizioni
preesistenti. A tal fine, si chiedeil finanziamento di una sommapari a 500.000,00 €.

Prescindendo dal contenzioso relativo al riparto di competenze tra Regione e

Amministrazione Comunale, nell'interesse della Città e dei residenti, si ritiene opportuna una sinergia

tra i due Enti e, al riguardo, si comunica che la scorsa settimana si è già svolta una riunione dedicata,
con il coinvolgimento attivo dell'Autorità di Bacino.

Nel predetto incontro sono state costruttivamente tracciate le linee e le modalità di intervento
per larisoluzione dell'annosa ed insostenibile situazione che siprotrae, appunto, da molto tempo.

Tuttavia, attesa lanota e grave situazione finanziaria in cui versa l'Amministrazione Comunale,
si chiede cortesemente unavalutazione circa l'ipotesi di prevedere un apposito stanziamento regionale

pari a € 500.000.

Confidando nella consueta disponibilità, si rimane in attesa di un cenno di riscontro

Roberto Lagnila


